
 
 

  Pagina 1 di 3 

DELIBERAZIONE N. 48/CA 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituto 
l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere 
dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna 
selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 
 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 
tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto denominato Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’art. 28, comma 3, del decreto 
legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 
 
VISTO  il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di Amministrazione; 
 
VISTO il Decreto 9 dicembre 2013, n. 356, del Ministero dell’Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, recante l’approvazione dello Statuto dell’ISPRA; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2014, 
registrato alla Corte dei Conti in data 08 aprile 2014 n. 1006, con il quale il Prof. Bernardo 
De Bernardinis è stato nominato Presidente dell’ISPRA; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 08/CA del 30/04/2014 con la quale il Dr. Stefano Laporta 
è stato nominato Direttore Generale; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 
integrazioni e, in particolare, l’art. 19 dello stesso, che reca le disposizioni generali in 
materia di conferimento di incarichi di funzioni dirigenziali; 
 
VISTO il CCNL della dirigenza Area VII – quadriennio 2002-2005, sottoscritto il 5 
marzo 2008, che contiene la disciplina specifica del conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 42 dell’11 febbraio 2016, con 
la quale è stato approvato l’ “Interpello per il conferimento degli incarichi dirigenziali di 
livello generale di cui al Decreto 9 dicembre 2013 n. 356 del Ministero dell’Ambiente e 



 
 

  Pagina 2 di 3 

della Tutela del Territorio e del Mare recante l’approvazione dello Statuto dell’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”; 
 
VISTA la Disposizione del Presidente dell’ISPRA n. 5-P del 21/03/2016 di nomina 
della Commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse relative all’interpello per 
il conferimento degli incarichi di Direttore di Dipartimento e la successiva Disposizione n. 
7-P del 21/04/2016 di sostituzione di un componente della Commissione; 
 
VISTO il Decreto n. 1-P del 22/03/2016 con il quale il Presidente dell’ISPRA ha dato 
mandato al Direttore Generale di svolgere una preventiva verifica delle candidature per le 
quali l’unico modo di conferimento sarebbe stato quello di cui all’art. 19, comma 6, del 
D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale dell’ISPRA n. 1288 del 24/03/2016, 
con la quale è stata disposta l’esclusione dalla procedura di valutazione dei candidati per i 
quali l’unica modalità di conferimento dell’incarico sarebbe stata quella prevista dall’art. 19, 
comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., in considerazione della circostanza che il limite 
del 10% della dotazione organica dei dirigenti appartenenti alla prima fascia di cui all’art. 19, 
comma 6, del predetto decreto - a fronte della intervenuta riduzione delle posizioni da 6 a 4 
di Direttore di Dipartimento dell’ISPRA - non consente il ricorso alla predetta procedura 
per il conferimento degli incarichi a soggetti estranei alla Pubblica Amministrazione; 
 
VISTI i tre Verbali relativi ai lavori della Commissione di valutazione delle 
candidature, con particolare riferimento agli esiti finali riportati nel Verbale n. 3 del 
17/05/2016; 
 
VISTI gli esiti dei colloqui dei candidati che hanno riportato un punteggio superiore ai 
28 punti, condotti dal Presidente dell’ISPRA, collegialmente con il Direttore Generale, il 
Presidente della Commissione di valutazione ed un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’ISPRA, debitamente riportati nel Verbale dei colloqui del 
28/06/2016; 
 
RITENUTO in ogni caso, necessario il rispetto dei limiti numerici imposti dalle 
disposizioni contenute all’art. 19, comma 5 bis, del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i., ai fini del 
conferimento degli incarichi in argomento; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover provvedere alla copertura delle posizioni di 
Direttore di Dipartimento dell’ISPRA, a completamento della prima fase di assegnazione 
dei Responsabili alle nuove strutture dell’ISPRA, a garanzia di un efficiente ed efficace 
funzionamento dell’Istituto; 
 
VISTA la regolarità della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio, 
prodotta dalla Dr.ssa Emi Morroni, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 – D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, così come richiesto dall’ISPRA nella nota individuale dell’ISPRA di 
invito al colloquio; 
 



 
 

  Pagina 3 di 3 

UDITA la proposta motivata formulata dal Presidente dell’ISPRA, ai fini della 
copertura della posizione dirigenziale di fascia I^ di “Direttore del Dipartimento per il 
monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la conservazione della biodiversità”, attraverso 
il conferimento del relativo incarico alla Dr.ssa Emi Morroni, sulla base degli esiti della 
selezione valutativa descritta in premessa e tenuto conto dei limiti imposti dalla normativa 
di riferimento; 
 
PRESO ATTO dell’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione 
dell’ISPRA della proposta del Presidente in ordine al conferimento dell’incarico di di 
“Direttore del Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la 
conservazione della biodiversità” alla Dr.ssa Emi Morroni in considerazione della 
qualificazione professionale dimostrata dall’interessata, così come accertata dalla selezione 
di cui all’interpello in premessa, 
 

DELIBERA 
 

- di attribuire l’incarico di funzione dirigenziale di I^ fascia di Direttore del 
“Direttore del Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la 
conservazione della biodiversità” alla Dr.ssa Emi Morroni per la durata di tre anni; 

- di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla definizione del contratto 
individuale corredato degli obiettivi e del relativo trattamento economico, nonché 
di porre in essere tutti gli adempimenti connessi all’effettivo insediamento. 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante 
 
Roma, 06/07/2016 
  Il Presidente 
  Prof. Bernardo De Bernardinis 
                                              
                                                Firmato Bernardo De Bernardinis nelle parti di interesse 
 
 
 Il Segretario  
 del Consiglio di Amministrazione 
 Roberta Vigni 
 
            Firmato Roberta Vigni 
 
 


